北海道地方メディア連携協議会（第 6 回） 議事概要

日 時：令和 6年 7 月 17 日（水）13 時 30 分～14 時 05 分

場 所：札幌開発建設部 ６Ｆ洪水対策室 ＋ WEB 会議併用

出席者：旭川ケーブルテレビ株式会社、株式会社朝日新聞社北海道支社、株式会社ＳＴ

Ｖラジオ、株式会社エフエム北海道、特定非営利活動法人気象キャスターネッ

トワーク、一般社団法人共同通信社札幌支社、株式会社釧路新聞社、株式会社

ジェイコム札幌、株式会社時事通信社札幌支社、株式会社テレビ北海道、株式

会社十勝毎日新聞社、日本放送協会札幌放送局、株式会社ニューメディア函館

センター、株式会社北海道新聞社、北海道文化放送株式会社、北海道放送株式

会社、株式会社室蘭民報社、北海道建設新聞社、国土交通省北海道開発局、気

象庁札幌管区気象台、北海道

【議事】

1. 水害・土砂災害情報の提供・伝達に関する取組状況

2. 河川防災情報の取得方法

3. 北海道防災情報システムによる防災情報の取得方法

【主な意見】

 北海道での河川の災害対策の最新情報や、温暖化など気候変動に対応した河川対策

を知る機会があれば、メディア側の理解も深まる。
 我々の業界は頻繁に担当分野が変わることも多く、定期的に今回のような企画を行

っていただけると参考になる。
 災害の恐れがある際に、どのような基準でどのように情報発信されるのか（河川の

氾濫や台風に関する情報など）をレクチャーいただくと大変参考になる。
 防災に関する新技術を活用した取り組み（ドローンや AI など）についてご紹介い

ただく機会があれば、記事の良い題材になる。

以上